
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 039/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 1 de 6

 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN 
Sesión Nº 039/2015 

                    Extraordinaria 
   
 

      Fecha:    jueves 06/08/2015 
      Hora:     10:30 a.m. 
      Lugar:    Salón de Consejos- Rectorado 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

1. Consideración del Acta suscrita por los miembros del Consejo de la Orden 
relacionada con otorgamiento de las Distinciones Honoríficas. 

2. Consideración de la propuesta de Resolución con motivo del otorgamiento de la 
Distinción Honoris Causa al ciudadano Graziano Gasparini Viola. 

 
El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira, en uso 
de la facultad que le confiere el Artículo 30 del Reglamento Interno de Funcionamiento, 
RESUELVE: 

 
ORDEN DEL DÍA 

 
1. Consideración del Acta suscrita por los miembros del Consejo de la Orden 
relacionada con otorgamiento de las Distinciones Honoríficas. 
En  uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 16 del Reglamento de  
la UNET, el Consejo Universitario aprobó el Acta suscrita por los miembros del Consejo 
de la Orden relacionada con otorgamiento de las Distinciones Honoríficas, en 
concordancia con lo dispuesto en los puntos 13 al 19, ambos inclusive, del Capítulo III, 
Procedimientos, contenidos en el Manual de Distinciones Honoríficas de la UNET, en 
los siguientes términos: 
 
Nosotros, los abajo suscribientes, integrantes del Consejo de la Orden (CO) de conformidad con lo 
establecido en el Artículo 5 de las Normas contenidas en el Manual de Distinciones Honoríficas de la 
Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET), Raúl Alberto Casanova Ostos, Rector, Presidente 
– Canciller del CO,  José Ramiro Alexander Contreras Bustamante, Vicerrector Académico, Martín Aquiles 
Paz Pellicani, Vicerrector Administrativo, Elcy Yudit Núñez Maldonado, Secretaria- Secretaria del CO,  
Lezdy Carolina Casanova Delgado, Presidenta de la Asociación de Profesores de la UNET (APUNET), 
Zuleyma Consolación Navas Acevedo, en representación de la Asociación de Empleados Administrativos 
de la UNET (AEAUNET), Álvaro Sanmartín Molina, Secretario General del Sindicado Único de 
Trabajadores  de la UNET (SUTUNET), Luis Ramón Villanueva Salas, en representación de los Decanos, 
según Memo No. DEC.P 300/2014, del 18 de noviembre de 2014 suscrito por ellos mismos, y Miguel 
Arturo Chacón, Cronista Universitario, titulares de las cédulas de identidad Nos. V- 4.110.202, V-
10.157.089, V-3.326.363, V-3.792.485, V-8.104.164, V-8.626.519, V-12.813.720,V-9.224.630y V-3.429.875, 
respectivamente,  reunidos el día de hoy martes 4 de agosto de 2015, a las 9:30 am, en la sede de la 
Secretaría de la universidad para tratar lo concerniente al otorgamiento de las Distinciones Honoríficas, 
ACORDAMOS lo siguiente:   
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 039/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 2 de 6

 
PRIMERO.  Durante las reuniones celebradas los días 20 de febrero de 2015, 6 de mayo de 2015 y 4 de 
agosto   de   2015,   hemos   analizado    los  expedientes  de   los  diversos  postulados  por  las    siguientes 
 dependencias de la universidad, a saber: Rectorado, Vicerrectorado Académico, Secretaría, Decanato de 
Docencia a través de sus Departamentos Académicos, Decanato de Desarrollo Estudiantil, Decanato de 
Investigación, Decanato de Postgrado, APUNET, AEAUNET y SUTUNET y que, una vez analizados los 
mismos, hemos evidenciado que, según sus credenciales,  cumplen con los requisitos y condiciones 
exigidos para el otorgamiento de las Distinciones Honoríficas respectivas, en atención a lo dispuesto en 
las Normas contenidas en el Manual de Distinciones Honoríficas. 
 
SEGUNDO. Como consecuencia de lo anterior, quienes han resultado seleccionados para el otorgamiento 
de las Distinciones Honoríficas correspondientes, son los  siguientes 98 relacionados a continuación: 
 
 

ORDEN  “27 DE FEBRERO” TERCERA CLASE BASE LEGAL 
Normas Distinciones Honoríficas  No. Nombres y apellidos 

1 Neliza Almeyda de Márquez  
 
 
 
 
 
 
 
Artículos 47 y  57 literal a. 

2 Enlimar Alviárez  Parra 
3 Arex Alejandra Aragón de Moreno 
4 Mariela Borges de Omaña 
5 María Teresa Borjas de Colmenares 
6 Yelitza Lubely Cárdenas Colmenares  
7 Maida Josefina Casique Zambrano 
8 José Enrique Clemente Suárez 
9 Jesús Armando Colmenares Jiménez 
10 Francisco Javier Gámez Zambrano 
11 Javier Garavito Díaz 
12 Franklin Andredy García Pabón 
13 Gladys Haydee Hernández de Moreno 
14 Liody Judith Lobo de Castro  
15 Lecni Yasmín López de Gutiérrez  
16 Fernando Lozada Delgado 

17 Erika Melissa Manrique Caicedo   
 
 
 
 
Artículos 47 y  57 literal a. 

18 Shirley Yaritza Mora de Guerrero  
19 Elsy Xiomara Morales Serrano 
20 Nidyam Lissette Ortíz Ramón 
21 Mónica del Carmen Pacheco  
22 William Alberto Parada  
23 Lilian Parra Arenas  
24 María Auxiliadora Pereira Durán 
25 Gisela Beatriz Pineda Ramírez 
26 Douglas Alexander Reyes 
27 Karena Paula Eleonora Rodríguez Acero  
28 Breiner Alexis Rodríguez Nieto 
29 Cristóbal José Roldán Niño 
30 Lorena del Valle Rojas Gámez  

 
 
Artículos 47 y  57 literal a. 

31 Gloria Carolina Salazar Herrera 
32 Martha Josefina Sánchez de López 
33 Noé Valbuena Parra 
34 Isaí Vega Camargo 
35 Yesenia Lilet Zambrano Galavis 
36 Aleyani del Valle Zambrano Arévalo 
37 Aura Luzmar Zambrano Azuaje  
38 Yurli Sulay Zapata Trejo 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 039/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 3 de 6

 
 
 

ORDEN “27 DE FEBRERO”SEGUNDA  CLASE BASE LEGAL 
Normas Distinciones Honoríficas  No. Nombres y apellidos 

1 Elsie Diamary Acuña  
 
 
 
 
 
Artículos 47 y  57 literal b. 

2 Feijoo Eduardo Colomine Durán 
3 Nelson Eduardo Durán Dosdelly  
4 Francisco José Gamboa Valderrama 
5 Elizabeth María Gandica de Roa 
6 Damaris González Medina 
7 María Zulay Lobo de Hernández 
8 José Andrés Molina  Chacón 
9 Marcel Mauricio Molina Monsalve 
10 Norma Eglée Osorio Moreno 
11 Gloria Verónica Lilian Parada Riquelme 
12 Wilky Rafael Rangel Hernández 
13 Jhon ldemaro  Ramírez Salcedo 
14 Rafael Ángel Sánchez Rondón 
15 Carmen Elisa Sayago de Arévalo 
16 José Isaac Villamizar Romero 
17 Leonardo Antonio Wetto Hernández  
 
 

ORDEN “27 DE FEBRERO “ PRIMERA  CLASE BASE LEGAL 
Normas Distinciones Honoríficas  No. Nombres y apellidos 

1 Jesús Arturo Aguilera Rodríguez  
Artículos 47 y  57 literal c. 2 Jorge Luis Almarza Castilllo 

3 Mery Coromoto Borrero Moreno 
4 José Ramiro  Alexander Contreras Bustamante Artículo 59 
5 Janneth Arelis  Díaz Casique  

Artículos 47 y  57 literal c. 6 Dunia Geosimir Duque Araque 
7 José Froilán Guerrero Pulido 
8 Irulú Carolina Labarca León 
9 José Luis Rodríguez Pérez  Artículo 59 
10 Yovanni Alexander Ruiz Morales  

Artículos 47 y  57 literal c. 11 Freddy Clemente Ruíz Ramírez 
12 Irma Zoraida Sanabria Cárdenas 
13 Luis Enrique Velázquez Araque 
14 Luis Alberto Vergara Parra Artículo 59 
 
 
 

ORDEN GRAN CRUZ UNIVERSITARIA 
“DR. ROMÁN CÁRDENAS SILVA” 

BASE LEGAL 
Normas Distinciones Honoríficas 

No. Nombres y apellidos 
1 Doris Stella Avendaño Gelves Artículo 46,  

Parágrafo Segundo 2 Carlos Alberto Chacón Labrador 
3 Oscar Alí Medina Hernández 
4 Fanny María Paolini Echeverría Artículo 46, literal b. 
5 Bianey Cristina Ruiz Ulloa 

 
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 039/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 4 de 6

 
PROFESOR EMÉRITO BASE LEGAL 

Normas Distinciones Honoríficas No. Nombres y apellidos 
1 Rosalba  María Bortone Di Muro Artículo 28 
2 María Luz Camargo Pulido 
3 Scarleth Contreras Navas 
4 Margarita Hormiga Castilla  
5 Luis Fernando Ibarra 
6 Alejandro Enrique López Rodríguez 
7 José Antonio Sánchez Niño  

 
Artículo 28 

8 Fanny María Paolini Echeverría 
9 Edison Perdomo Román 
10 Gregorio Antonio Ramírez Araujo 
11 Víctor Manuel Ramírez Castellanos 
12 José Andrés Roa Márquez  
13 Iraida Mercedes Romero de Acosta 
14 Lilia Esperanza Ruiz de Marcano 
 

ORDEN  “DR. LORENZO MONROY” BASE LEGAL 
Normas Distinciones Honoríficas No. Entidades 

1 Banco Mercantil Artículo 60 
2 Deportivo Táchira 
3 Radio Mundial 
4 Servicios Inversiones y Rentas C.A. (SIRCA) 

 
ORDEN AL MÉRITO PROFESIONAL BASE LEGAL 

Normas Distinciones Honoríficas No. Nombres y apellidos 
1 Luis Antonio Carrillo Simancas Artículo 73 
2 Domingo Alipio Moret Duque 
3 Luis Guillermo Patiño Vásquez 

 
ORDEN PROFESOR HONORARIO BASE LEGAL 

Normas Distinciones Honoríficas No. Nombres y apellidos 
1 Stephanie G. Adams Artículos 20 y 21 
2 Miguel Ángel Vera 

 
ORDEN DOCTORADO “HONORIS CAUSA” BASE LEGAL 

Normas Distinciones Honoríficas No. Nombres y apellidos 
1 Graziano Gasparini  Viola Artículo  9 
 
TERCERO. Proponemos el día martes10 de noviembre de 2015, a las 7:00 pm, para la celebración del 
solemne Acto Académico con motivo del otorgamiento de las Distinciones Honoríficas a las personas y 
entidades descritas anteriormente, de conformidad con lo dispuesto en el aparte 17, referido a los  
Procedimientos, insertos en el ya mencionado Manual.    
 
CUARTO. Solicitamos la consideración de la presente ante el ilustre Consejo Universitario, con sujeción a 
lo dispuesto en el Artículo 4 de las Normas sobre Distinciones Honoríficas en concordancia con  el aparte 
14 de los Procedimientos.  
 
QUINTO. Finalmente, la UNET reconoce el desempeño institucional de cada uno de los aquí postulados, 
merecedores de tan significativas distinciones que exaltan sus valores y virtudes puestas de manifiesto en  
pro del beneficio de la universidad, aspirando que se estimen todos los esfuerzos para proseguir con tan 
relevante actividad.    



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 039/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 5 de 6

 
Levantamos y suscribimos la presente Acta, en dos ejemplares del mismo tenor y efecto, según lo 
ordenado en al aparte 13 de los ya aludidos Procedimientos, en San Cristóbal, a los cuatro días de agosto 
de dos mil quince.   

Raúl Alberto Casanova Ostos, Rector, Presidente – Canciller del CO 
 

José Ramiro Alexander Contreras Bustamante, Vicerrector Académico 
 

Martín Aquiles Paz Pellicani, Vicerrector Administrativo 
 

Elcy Yudit Núñez Maldonado, Secretaria- Secretaria del CO 
 

Lezdy Carolina Casanova Delgado, Presidenta de la Asociación de Profesores de la UNET (APUNET) 
 

Zuleyma Consolación Navas Acevedo, en representación de la Asociación de Empleados Administrativos 
de la UNET (AEAUNET) 

 
Álvaro Sanmartín Molina, Secretario General del Sindicado Único de Trabajadores  

de la UNET (SUTUNET) 
 

Luis Ramón Villanueva Salas, en representación de los Decanos 
 

Miguel Arturo Chacón, Cronista Universitario 

 
2. Consideración de la propuesta de Resolución con motivo del otorgamiento de la 
Distinción Honoris Causa al ciudadano Graziano Gasparini Viola. 
En  uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 16 del Reglamento de  
la UNET, el Consejo Universitario aprobó la Resolución con motivo del otorgamiento de 
la Distinción Honoris Causa al ciudadano Graziano Gasparini Viola, en concordancia con 
lo dispuesto en el Artículo 15 de las Normas contenidas en el Manual de Distinciones 
Honoríficas de la UNET, en los siguientes términos: 
 

GRAZIANO GASPARINI VIOLA 
 
El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET), en uso de la 
atribución que le confiere el numeral 16 del Artículo 10 de su Reglamento y en concordancia con el 
Artículo 15 del Manual de Distinciones Honoríficas; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que Graziano Gasparini Viola, es hoy el arquitecto venezolano de mayor productividad académica en el 
campo de la Restauración de Monumentos y la Historia de la Arquitectura Hispanoamericana y 
Venezolana; 

CONSIDERANDO: 
 

Que Graziano Gasparini Viola, ha promovido y construido un patrimonio cultural invaluable en 
Venezuela, al promover y realizar el estudio, la investigación y la publicación en62 libros e innumerables 
artículos, escritos y memorias,  todos centrados  en la historia de la arquitectura y el urbanismo 
venezolano y americano; 

CONSIDERANDO: 
 

Que Graziano Gasparini Viola, ha realizado una perseverante práctica profesional en la Arquitectura 
orientada al inventario, estudio y salvaguarda del Patrimonio Cultural de Venezuela y del mundo; 
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 
 

CU 039/2015 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 6 de 6

 
CONSIDERANDO: 

 
Que Graziano Gasparini Viola, en sus 66 años viviendo en Venezuela y en 91 años de vida, ha construido 
una admirada y admirable carrera académica basada en la investigación, el estudio de la realidad 
arquitectónica y la producción intelectual, abriendo líneas de investigación, orientando doctrinaria y 
pedagógicamente, fundando, asesorando y dirigiendo institutos, comisiones y cátedras, así como co-
redactando leyes dirigidas a salvaguardar el patrimonio cultural; 
 

ACUERDA 
                                        
PRIMERO. Conferir a GRAZIANO GASPARINI VIOLA la distinción honorífica Doctor Honoris Causa 
de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET). 
 
SEGUNDO. Celebrar un acto solemne de grado con el ceremonial de estilo para su conferimiento, el día 
10 de noviembre de 2015, a las 7:00 pm, en el Teatro Principal de la UNET. 
 
TERCERO. Designar a la Arquitecta Ana Cecilia Vega Padilla, miembro del personal académico de la 
UNET, como oradora que exalte las virtudes del recipiendario. 
 
 
 
 
Ing. Raúl Alberto Casanova Ostos                               Dra. Elcy Yudit Núñez Maldonado 
                   Rector                                                                                 Secretaria 


